
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             1 / 10



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

 

 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2021 

 
 

 
Torna público a partir do dia 08/07/2021, a Chamada Pública para o Credenciamento prévio para habilitação 

e formalização de parceria, de acordo com as necessidades do Poder Público, através de “Termo de Colaboração”, com 
Organizações da Sociedade Civil (OSC) para execução de atividades de interesse público e recíproco em regime de mútua 
cooperação com a Administração Pública, para o período de 12(doze) meses. O Credenciamento ocorrerá a partir do dia 
02/06/2021 às 07:30 horas e permanecerá aberto, afim de viabilizar o ingresso de novos interessados, no período de 12(doze) 
meses, devendo ser realizado o Credenciamento junto ao setor de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do 
Município. 
O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis das 7:30 horas às 11:30 horas e das 13:00 
horas até às 17:00 horas. Ou através dos e-mails licitacaolidianopolis2015@gmail.com e licitacaolidianopolis2015@hotmail.com. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. 
 
 

Lidianópolis, 01 de junho de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito do Município 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             2 / 10



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 

 
 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 
12/07/2021, na sede da Prefeitura do Município, mais especificamente no pátio, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, 
Lidianópolis, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, forma PRESENCIAL, tipo MAIOR OFERTA, POR ITEM, visando a 
Alienação de imóveis urbanos, sendo 06(seis)lotes de terras localizadas no loteamento Bertipaglia e 01(um)lote de terra 
localizado no Loteamento Amaryllis, todos do Município de Lidianópolis, nos termos da Lei Municipal nº 1.095, de 22 de 
abril de 2021. O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda 
à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através dos e-mails: licitacaolidianopolis2015@hotmail.com e 
licitacaolidianopolis2015@gmail.com e pelo site Portal da Transparência do Município 
http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.  
 

 
Lidianópolis-PR, 01 de junho de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 042/2021 
 
  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: RODAP AUTO PEÇAS LTDA 
CNPJ: 00.341.103/0001-15 
OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes, graxa lubrificante, fluídos de freio e aditivo para radiadores visando a 
manutenção da frota de veículos do Município de Lidianópolis, durante o período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 58.264,55 (cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/06/2021. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/05/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020, homologada em 02/06/2020;  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/06/2021.  
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             3 / 10



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 043/2021 
 
  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: A. L DOS SANTOS LOPES - LUBRIFICAÇÃO 
CNPJ: 07.463.727/0001-54 
OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes, graxa lubrificante, fluídos de freio e aditivo para radiadores visando a 
manutenção da frota de veículos do Município de Lidianópolis, durante o período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 52.164,40 (cinquenta e dois mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/06/2021. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/05/2022. 
EMBASAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020, homologada em 02/06/2020;  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/06/2021.  
 

 
LEI Nº 1100/2021 

 
 

 
SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2021 e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições 
legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte: 

L  E  I  
 
Art.1º-     Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

Município de Lidianópolis, para o exercício de 2021. 
  
 
Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2021, 

um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) mediante as seguintes providências: 
 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA DE VIAÇÃO  

08.002 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIÁRIOS  

08.002.26.782.0037.2050 Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal  

4.4.90.52.00.00 - 000 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 

 TOTAL 80.000,00 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             4 / 10



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, 
do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL  

01.001 LEGISLATIVO MUNICIPAL  

01.001.01.031.0001.2001 Atividades Legislativas  

4.4.90.51.00.00 - 000 Obras e Instalações 80.000,00 

 TOTAL 80.000,00 

 
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 
Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um 
(01/06/2021). 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
Prefeito municipal 

 

 
LEI COMPLEMENTAR N.º 1103/2021 

 
 

SÚMULA: Estabelece o lançamento de IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano; 
Desconto para pagamento em parcela única, parcelamento, e dá outras providências. 

  
 
O Prefeito do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
faz saber que a Câmara de Vereadores, aprovou e ele sanciona a seguinte: 

 
Art. 1º: Autoriza o Poder Executivo Municipal a estabelecer parcelamento de IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, 

referente ao exercício de 2020, da seguinte forma: 
 
    I – a primeira parcela terá vencimento em 10/09/2021; 
    II- a segunda parcela terá vencimento em 10/10/2021; 
    III- a terceira parcela terá vencimento em 10/11/2021; 
     
 Art. 2º: O pagamento em parcela única terá o desconto de 10% (dez por cento) do valor atribuído ao imposto no lançamento 
e vencimento para 10/09/2021. 
 
 Art. 3º: A presente Lei será amplamente divulgada para conhecimento das datas de vencimento, da parcela única e do 
parcelamento. 
 
 Art. 4°: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AO 
PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             5 / 10



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

LEI N º 1.101 /2021 
 
 

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2021 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições 
legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte: 

LE I  
 
Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município 

de Lidianópolis, para o exercício de 2021. 
  
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2021, 

um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 1.545,00(Um Mil, Quinhentos e Quarenta E Cinco Reais ), mediante as 
seguintes providências: 

 
I - SUPLEMENTAÇÃO: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA DE SAUDE   

05.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

05.004.10.301.0012.2120 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  

4.4.90.52.00.00.1498 Equipamento e Material Permanente 1.545,00 

   

   

TOTAL 1.545,00 

                                                                                                    
                                                                                                      TOTAL GERAL:  R$ 1.545,00 
 
Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º 

do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
 
 I -  ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA DE SAUDE   

05.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

05.004.10.301.0012.2120 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  

3.3.90.30.00.00.1498 MATERIAL DE CONSUMO  1.545,00 

TOTAL   1.545,00 

  
TOTAL GERAL:   R$ 1.545,00 

                                                                                        
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 
EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, AO PRIMEIRO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE  UM (01/06/2021). 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
Prefeito municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             6 / 10



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

LEI N º 1.102/2021 
 
 

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2021 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições 
legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte: 

LE I  
 
Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município 

de Lidianópolis, para o exercício de 2021. 
  
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2021, 

um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 26.250,00 (Vinte e Seis Mil e Duzentos e Cinquenta Reais), mediante 
as seguintes providências: 

 
 
I - SUPLEMENTAÇÃO: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 ÉCRETARIA DE SAÚDE   

05004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

05.004.10.301.0012.2120 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  

4.4.90.52.00.00.494 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  26.250,00 

T O T A L .........: 26.250,00 

 
Art. 3º -    Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 

1º  do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
 
I – ANULAÇÃO: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 ÉCRETARIA DE SAÚDE   

05004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

05.004.10.301.0012.2120 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  

4.4.22.52.00.00.494 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  26.250,00 

T O T A L .........: 26.250,00 

 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 
EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JUNHO DO ANO DOIS MIL E 
VINTE UM (01/062021). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
Prefeito municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             7 / 10



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             8 / 10



9 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

                             9 / 10



10 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2705                                                           Lidianópolis, Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/06/2021 às 19:58:38

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2021-06-01T19:58:38-0300




